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DERNEK VE VAKIFLARIN 

FAİZ, REPO VE BENZERİ FİNANSMAN GELİRLERİ

Dernek veya vakıflarca elde edilen mevduat faizi, repo, özel finans kurumu mevduat geliri, tahvil faizi, alacak faizi, kâr payı gibi finansman gelirlerinin (menkul sermaye iradı niteliğindeki gelirlerinin) vergiye tabi olup olmadığı, tabi ise bu vergilemenin nasıl yapıldığı, bu yazımızın konusunu oluşturmaktadır.

1. FİNANSMAN GELİRİ, DERNEK veya VAKFIN İKTİSADÎ İŞLETMESİ TARAFINDAN 

ELDE EDİLMİŞ İSE :

Dernek  veya vakıfların İKTİSADÎ İŞLETME kurarak, bedel mukabilinde ve sürekli şekilde üretim, alım-satım veya hizmet faaliyetinde bulundukları görülebilmektedir. Böyle bir durumda, söz konusu iktisadî işletme, kurumlar vergisi mükellefi olur (KVK Md.1/D ve 5) ve defter tutma, beyanname verme, fatura düzenleme gibi tüm vergisel ödevleri, herhangi bir şirket gibi yerine getirmek durumundadır.

Şayet finansman geliri, doğrudan dernek veya vakıf tarafından değil de, dernek veya vakfın iktisadî işletmesi tarafından elde edilmişse bu gelir brüt tutarı üzerinden, söz konusu iktisadî işletmenin ticari hasılatına dahil edilir, varsa söz konusu gelir üzerinden yapılmış olan stopaj, geçici vergi veya yıllık beyan esnasında mahsup edilmek üzere ilgili aktif hesaba kaydolunur. Tam mükellef kurumlardan elde edilen kâr payları (yatırım fonu katılma belgelerinden ve yatırım ortaklığı hisse senetlerinden elde edilen kâr payları hariç) kurumlar vergisinden istisna edilir. (KVK md.8/1) Başka bir anlatımla vakıf veya derneğe ait iktisadî işletmelerin menkul sermaye iratları, aynen kurumlar vergisi mükellefiyeti bulunan herhangi bir şirkette olduğu gibi vergilenir.

Paranın akışkan niteliği dolayısıyla finansman gelirinin vakfa veya derneğe mi, yoksa aynı vakıf veya derneğin iktisadî işletmesine mi ait olduğu hususu önemlidir. İktisadî işletme kuran dernek ve vakıflar, aynen şahsi işletme kurmuş gerçek kişilerde olduğu gibi, iktisadî işletmeye ait mal varlığı, kayıt ve işlemleri derneksel veya vakıfsal malvarlığı ve işlemlerden ayırmak zorundadırlar. Zaten iktisadî işletme kurulunca, bunun için defter tasdik ettirilip kayıtlar yapılmakta, böylelikle işletmenin bilançosu oluşmaktadır. Şayet finansman gelirini sağlayan para, iktisadî işletmenin aktifine dahil ise, bu gelir iktisadî işletme geliri olacak ve yukarıda ifade edildiği şekilde vergilenecektir.

Sonuç olarak dernek ve vakıfların iktisadî işletmeleri tarafından elde edilen (işletmeye ait) finansman  gelirleri, işletmenin diğer hasılat unsurları ile toplanır, gider ve maliyetlerin indirimi ile bulunan malî kâr üzerinden fon payı dahil %33 nisbetinde vergilenir. Bu vergiden arta kalan kârın işletme tarafından bu işletmeyi kurmuş olan derneğe veya vakfa verilmesi halinde kâr dağıtımına bağlı stopaj (GVK Md.94 /6-b-i) uygulanıp uygulanmayacağı, halen tartışılmakta olan bir konu olup, bize göre böyle bir stopajın yapılması, mevcut yasal düzenlemelere göre mümkün değildir. 

Dernek veya vakfın, hangi hallerde iktisadî işletme kurmuş sayılacağı ve hangi hallerde finansman gelirinin bu iktisadi işletmeye ait olacağı karmaşık bir konu olup, bu konuda detaylı bilgi için Kurumlar Vergisi isimli kitabımızın 3’üncü baskısına bakınız.

2. FİNANSMAN GELİRİ DOĞRUDAN DERNEK veya VAKIF TARAFINDAN ELDE EDİLMİŞ İSE :

Yukarıdaki açıklamalarımızdan anlaşılacağı üzere, dernek ve vakıfların iktisadi işletme kurmuş sayılmaları, dolayısiyle defter tutma, kurumlar vergisi ve KDV beyannamesi verme ve sair vergisel ödevleri yerine getirme külfetine katlanmaları ve finansman gelirlerini kurumlar vergisi matrahına dahil etmeleri için, aktif tarzda ve sürekli olarak bedel mukabilinde mal ve hizmet teslimlerinde bulunmaları ve geliri sağlayan menkul sermayenin bu iktisadî işletmenin aktifine dahil olması gerekir.

Dernek veya vakıfların, gayrimenkul sermaye iradı (GVK Md. 70), menkul sermaye iradı (GVK Md. 75), diğer kazanç ve irat (GVK Md. 80-82) niteliğindeki gelirlerinin mevcudiyeti, iktisadî işletme kurdukları anlamına gelmez ve prensip olarak gerçek usulde vergilendirilmez. (Bu gelirler stopaja tabi ise bu stopaj, nihaî vergilendirmeyi teşkil eder.)
Derneğin veya vakfın menkul sermaye iradı tanımına giren (GVK Md.75) gelir unsurlarının meblağ ve işlem sayısı itibariyle çok oluşu da tek başına iktisadî işletme kurulduğu anlamına gelmez. Nitekim bir dernek veya vakıf ne kadar çok yerden ve ne meblağda kira geliri elde ederse etsin iktisadî işletme kurmuş sayılmamaktadır. Keza gerçek kişiler de elde ettikleri menkul sermaye iradının miktarı ve işlem sayısı ne olursa olsun, söz konusu gelir, menkul sermaye iradı niteliğini korumakta, ticarî gelir sayılmamaktadır.

Dernek ve vakıfların, iktisadî işletmeleri dışında elde ettikleri menkul sermaye iradı niteliğindeki gelirleri ve bunların stopaj karşısındaki durumu aşağıdaki tabloda gösterilmiştir.

DERNEK VE VAKIFLARIN FİNANSMAN GELİRLERİNİN STOPAJ KARŞISINDAKİ DURUMU



	Kamu Senetleri Faizi

(Devlet Tahvili, Hazine Bonosu Faizleri ile KOİ, TKİ ve Özelleştirme İdaresi'nin Çıkardığı Menkul Kıymetlerin (GOS) Vade Sonu Beklenerek İtfası veya Ara Dönemlerde Faizlerinin Tahsili)
	GVK 75/5
	- 1.11.1996 - 31.12.1996 ihraçlılarda %11 

- 1.1.1997 - 31.12.1997 ihraçlılarda %13,2

- 1.1.1998 - 30.9.1998 ihraçlılarda %6,6 (GOS'larda %13,2) 

- 1.10.1998 den sonra ihraçlılarda %0 (GOS’lar dahil)

  (Ana para kur farkları ve değer artışları stopaja tabi değil.)  
	GVK 94/7

Geçici 53

57 no.lu KV Genel Tebliği

	Özel Sektör Tahvil Faizi
	GVK 75/5
	- 1.1.1997'den önce ihraçlılarda %11 

- 1.1.1997'den sonra ihraçlılarda %13,2 

  (Ana para kur farkları ve değer artışları stopaja tabi değil.)
	GVK 94/7

Geçici 53

57 no.lu KV

Genel Tebliği

	Mevduat Faizleri

(Özel Finans Kurumlarından Alınan Kâr Payları, KZOB Kâr Payları Dahil)
	GVK 

75/7, 12
	- 1.1.1997'den önce TL'de %5.5 dövizde %11

- 1.1.1997- 31.8.1999 arası açılan hesaplar için %13,2 

- 1.9.1999 -30.11.1999 arası açılan hesaplar için % 14,3

- 1.12.1999 dan sonra açılan hesaplar için % 16,5 

  (Ana para kur farkları stopaj dışıdır).
	GVK 94/8, 9

	REPO Gelirleri
	GVK 75/14
	- 1.9.1999-30.11.1999 arası repo işlemleri için 13,2

- 1.12.1999’dan sonra yapılan işlemler için % 15,4

(1.9.1999’dan önce yapılmış olan işlemlerde stopaj oranı, reponun dayalı olduğu kağıda bağlı idi ve 1.1.1998’den önce ihraçlılara dayalı repoda sıfır, sonrası ihraçlılarda % 6,6 idi.)
	GVK 94/14

	Alacak Faizleri
	GVK 75/6
	Yok
	-

	Tam mükellefiyete tabi başka bir kurumdan elde edilen kâr payları (Temettüler) 
	GVK 75/1,2,3
	·  Halka açık anonim şirketlerde % 5,5

·  Diğerlerinde % 16,5

(İstisna kazançlarda – iştirak kazançları hariç – kârın dağıtımına bakılmaksızın kurum bünyesinde % 16,5 stopaj yapılır. Ancak, dağıtım aşamasında, dağıtılan kârın istisnaya isabet eden kısmı üzerinden, ayrıca stopaj yapılmaz.)

Bu stopajın mahsubu ya da iadesi mümkün değil. Ele geçen tutara itibar edilir.
	GVK 94/6-b 

	Menkul Kıymet Yatırım Fonlarından Elde Edilen Kâr Payları
	GVK 75/1
	Yok

(Menkul kıymet yatırım fonları, karın dağıtılıp dağıtılmadığına bakılmaksızın kendi bünyesinde stopaj yapar. Yapılacak bu stopajın oranı A tipi fonlarda % 0, B tipi fonlarda % 11’dir.)
	GVK 94/6-a



	Her Türlü Yatırım Ortaklıklarından Elde Edilen Kâr Payları 
	GVK 75/1
	Yok

(Yatırım fon ve ortaklıkları, kârın dağıtılıp dağıtılmadığına bakılmaksızın kendi bünyesinde stopaj yapar. Bu stopajın oranı A tipi menkul kıymet yatırım fon ve ortaklıkları ile gayrimenkul ve risk sermayesi yatırım fon ve ortaklıklarında %0, sadece B tipi menkul kıymet yatırım fon ve ortaklıklarında %11’dir. Bu stopajın, kâr payı elde edenlerce mahsubu ya da bunlara iadesi mümkün değil.)
	GVK 94/6-a

	Kamu Senetlerinin, Özel Sektör Tahvillerinin veya Yabancı Tahvillerin Alım Satımından Sağlanan Kazançlar (Geri alım veya satım taahhüdü-REPO- olmaksızın)
	GVK Gç.56


	Yok
	-

	Borsada Kayıtlı Olsun Olmasın Hisse Senetlerinin Alım Satımından Sağlanan Kazançlar

(Her türlü yatırım ortaklıklarının hisse senetlerinin alım-satım kazançları dahil)
	GVK Gç.56 


	Yok
	-

	Menkul Kıymetler Yatırım Fonu Katılma Belgelerinin Alım Satımından Sağlanan Kazançlar
	GVK Gç.56


	Yok
	-

	Gayrimenkul ve Risk Sermayesi Yatırım Fonu Katılma Belgelerinin Alım Satımından Sağlanan Kazançlar
	GVK Gç.56

 
	Yok
	-

	Gayrimenkul ve Risk Sermayesi Yatırım Fonlarından Elde Edilen Kâr Payları
	GVK 75/1
	Yok

(Yatırım fonları, karın dağıtılıp dağıtılmadığına bakılmaksızın kendi bünyesinde stopaj yapar. Bu stopajın oranı gayrimenkul ve risk sermayesi yatırım fonlarında % 0 dır)
	-


NOT : Kanunla kurulan dernek ve vakıflar ile 

odalar, borsalar meslek örgütleri, bunların üst kuruluşları siyasi partiler emekli ve yardım sandıkları gibi kuruluşların gelirlerinden 

STOPAJ YAPILMAZ. (GVK Md.94/7,8,9,14)

M135.700


